<sup>1</sup> 1. « *In fide est assensus et cogitatio quasi ex æquo. Non enim assensus ex cogitatione causatur sed ex voluntate. ut dictum est. Sed quia intellectus, non hoc modo terminatur ad unum ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicujus intelligibilis, inde est quod ejus motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his quæ credit; quamvis firmissime eis assentiat: quantum enim est ex se ipso, non est ei satisfactum, nec est terminatus ad unum; sed terminatur tantum ex extrinseco. Et inde est quod intellectus credentis dicitur esse captivatus, quia tenetur terminis alienis et non propriis, sec. illud II Cor., x, 5, « *In captivitatem redigentes omnem intellectum* ».*

Quant au mouvement de volonté qui commande l'acte de foi, il est commandé lui-même par ce jugement : il est bon, moralement bon et obligatoire de croire par l'intelligence spéculative à un témoignage si divinement garanti (motifs de crédibilité) qui se donne comme témoignage de la Vérité première (motif formel de la foi) et parole d'éternelle vie (attrait de la fin ultime).

poids immense et invisible, et ils tombent dans une agonie si cruelle que, s'ils avaient à choisir, ils préféreraient la mort et l'accueilleraient comme un véritable soulagement... La source des tourments que l'âme souffre en cet état vient de son *infirmité naturelle* et spirituelle. Cette contemplation divine lui est communiquée d'une manière si forte et si impétueuse, à dessein de *la fortifier en la domptant*, que sa faiblesse ne peut la supporter et qu'elle semble défaillir, lorsque la véhémence de la lumière s'exerce avec le plus d'intensité. Chose vraiment merveilleuse et digne de compassion, l'âme a tant de faiblesse et d'imperfection en cet état, que la main de Dieu, si douce et si légère par elle-même, lui paraît dure et pesante. Cependant Dieu ne touche l'âme que très délicatement, puisqu'il ne la traite de la sorte que pour l'enrichir de ses dons, et non pour la châtier<sup>1</sup> ». Plus la lumière naturelle est vive, plus elle éblouit et aveugle le hibou ; plus on regarde fixement le soleil, plus ses splendeurs fatiguent le regard ; plus la lumière divine est intense, plus l'âme encore impuissante à la supporter est plongée dans les ténèbres spirituelles. — Terrible et doux mystère que celui de l'action divine sur l'intelligence et la liberté créées.

Nous prenons ces cas limites pour montrer la part de vérité qu'il y a dans ce mot « asservissement » dont M. Le Roy se scandalise. Le mot d'ailleurs est de saint Paul « *in captivitatem redigentes*